
Pagina 1 di 4 

Comune di Sedegliano – Determinazione n. 128 del 21/05/2024  

 

 

COMUNE DI SEDEGLIANO 
Provincia di Udine 

 

Via XXIV Maggio, 2 – 33039 SEDEGLIANO – Tel. 0432/915519 Fax 0432/915025 

P.IVA e C.F. 00484060306      PEC: comune.sedegliano@certgov.fvg.it 

 

 

COPIA     Registro Generale n. 128 

data 21/05/2024  

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Area Amministrativa 

 

OGGETTO: Accertamento di entrata, impegno di spesa e liquidazione per versamento corrispettivi 

di competenza statale per il periodo 01.04.2024 – 21.04.2024 per carte d'identità 

elettroniche e cartacee. Accertamento diritti di segreteria comunali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 

art. 3, e relativo regolamento per l’esecuzione Regio Decreto n. 635 del 6 maggio 1940;  

 Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 

nuova C.I.E. con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva 

con graduale eliminazione della carta d’identità cartacea;  

 Dato atto che con Circolare n. 8/2017 il Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per i 

Servizi Demografici ha comunicato l’avvio della terza fase di emissione della C.I.E nella quale è 

inserito anche il Comune di Sedegliano; 

 Considerato che nelle nuove modalità di emissione, il Ministro dell’Interno attraverso il 

Poligrafico dello Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi 

dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati 

anagrafici e biometrici e inoltro della stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici;  

 Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il 

costo della nuova Carta di Identità in € 16,79 (quale rimborso spese), oltre ai diritti fissi e di segreteria 

pari ad € 5,21, dove previsti;  

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 27.02.2023 con la quale sono stati 

definiti i costi per il rilascio di Carta di identità elettronica e gli importi dei diritti di Segreteria a 

decorrere dal 27.02.2023; 

 Preso atto che, nelle Circolari Ministeriali n. 10/2016 e n. 11/2016, vengono indicate le 

modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere a riversare periodicamente all’entrata del 

bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza statale cioè € 16,79 per ciascuna richiesta di carta 

d’identità, con imputazione al capo X – capitolo 3746 tale versamento dovrà essere effettuato per tutti i 

comuni presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348), indicando come causale “Comune di 

Sedegliano – periodo…… – corrispettivo per il rilascio di n. … carte d’identità elettroniche –”, 

dandone comunicazione al Ministero dell’Interno con cadenza trimestrale del numero delle Carte 

d’Identità istruite e per le quali è stato riscosso il corrispettivo e dell’importo versato in Tesoreria per 

ciascun mese del trimestre;  



Pagina 2 di 4 

Comune di Sedegliano – Determinazione n. 128 del 21/05/2024  

 Dato atto che, nella Circolare Ministeriale n. 11/2016, viene riassegnata a favore del Comune 

che ha curato l’istruttoria per il rilascio la somma di € 0,70 per ciascuna carta; 

 Considerato che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la 

CIE e, pertanto restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;  

 Dato atto che il servizio anagrafe del Comune provvederà ad inviare al servizio finanziario il 

provvedimento per la liquidazione del corrispettivo di competenza statale e che il servizio finanziario 

provvederà, nel minor tempo possibile, al versamento nelle casse dello Stato secondo le modalità sopra 

descritte;  

   Ritenuto di accertare la somma di € 755,55 (€ 16,79 x nr. 45) per l’emissione CIE per il 

periodo 01.04.2024 – 21.04.2024, ai sensi dell’art. 2 del Decreto MEF del 25/05/2016 con imputazione 

al cap. 6012/2024; 

 Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 255,29 (CIE nr. 41 x € 5,21 + 4 x 10,42) per il 

periodo 01.04.2024 – 21.04.2024, con imputazione al cap. 3004/2024; 

 Dato atto che sono state rilasciate n. 0 Carta d’identità cartacea nel periodo 01.04.2024 – 

21.04.2024 per l’importo di € 0,00; 

 Ritenuto di accertare la somma di € 23,20 relativa ai diritti di segreteria per il periodo 

01.04.2024 – 21.04.2024 con imputazione al cap. 3001/2024; 

Ritenuto di impegnare e contestualmente liquidare allo Stato la somma di € 755,55 (16,79 x 45) 

per CIE emesse nel periodo 01.04.2024 – 21.04.2024 con imputazione al cap. 5012/2024; 

 Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità in riferimento 

alla determinazione AVCP del 07/07/2011 n. 4;  

 

 Richiamati: 

− lo Statuto Comunale;  

− il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d), che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 

principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 ed al D. Lgs. 118/2011; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati”; 

− la deliberazione di Giunta n. 02 del 03.01.2024, avente ad oggetto: “Assegnazione delle risorse 

finanziarie di entrata e di spesa ai titolari di posizione organizzativa, conformemente alle previsioni 

finanziarie del Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera Consiliare n. 52 del 

27.12.2023”; 

− il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Titolare di 

Posizione Organizzativa gestione servizi finanziari contabili e controllo di gestione e Titolare di 

Posizione Organizzativa per la gestione dei servizi tributari, personale e servizi sociali per il periodo 

01.01.2024 fino alla fine del mandato del Sindaco, al dipendente dott. Marco Gambin;  

− il Decreto sindacale n. 01 del 04.01.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Titolare di 

Posizione Organizzativa per la gestione dell’Area Amministrativa per il periodo 08.01.2024 fino alla 

fine del mandato del Sindaco, al dipendente dott. Marco Chiappin; 

 

Accertato che ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/1990 come modificata dalla L. 190/2012 (Conflitto di 

interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l'istruttore né per il responsabile 

competente ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di accertare l’entrata di Euro 755,55 relativa al rilascio delle CIE (16,79 x 45) per il periodo 

01.04.2024 – 21.04.2024 come sotto specificato: 

 



Pagina 3 di 4 

Comune di Sedegliano – Determinazione n. 128 del 21/05/2024  

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

2024 2024 6012/0 RIMBORSO SPESE PER 

SERVIZI IN CONTO 

TERZI PER ACQUISTO 

DI SERVIZI 

9 2 1 2 1 € 755,55 

 

2. di accertare l’entrata di Euro 255,29 relativa al rilascio di Carte d’Identità cartacee (0 x 5,42 + 0 

x 10,58) ed ai diritti di segreteria per il rilascio di CIE (5,21 x 41 + 10,42 x 4) per il periodo 

01.04.2024 – 21.04.2024 come sottospecificato: 

 
Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

Note 

2024 2024 3004 DIRITTI PER IL 

RILASCIO CARTE 

IDENTITA’ 

3 1 2 1 33 € 213,61 Diritti di segreteria per 

C.I.E. 

2024 2024 3004 DIRITTI PER IL 

RILASCIO CARTE 

IDENTITA’ 

3 1 2 1 33 € 41,68 Diritti di segreteria per 

C.I.E. non scadute 

2024 2024 3004 DIRITTI PER IL 

RILASCIO CARTE 

IDENTITA’ 

3 1 2 1 33 € 0,00 Rilascio carte di 

identità cartacee 

2024 2024 3004 DIRITTI PER IL 

RILASCIO CARTE 

IDENTITA’ 

3 1 2 1 33 € 0,00 Diritti di segreteria per 

carte di identità 

cartacee 

 

3. di accertare l’entrata di Euro 23,20 relativa ai diritti di segreteria per il periodo 01.04.2024 – 

21.04.2024 come sotto specificato: 

 

 

] 

 

 

4. di impegnare e contestualmente liquidare allo Stato la somma complessiva di € 755,55 (16,79 x 

45) per un totale di n. 45 CIE emesse nel periodo 01.04.2024 – 21.04.2024 come sotto 

specificato: 

 
Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 5012/0 SERVIZI X CONTO DI 

TERZI PER ACQUISTO 

DI SERVIZI 

7 2 1 2 1 € 755,55 Ministero dell’Interno 

 

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Sedegliano, lì 21/05/2024 

 

 Il Responsabile del Settore 

 F.to dott. Marco Chiappin 

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo 

(eu) 

2024 2024 3001/0 DIRITTI DI 

SEGRETERIA 

3 1 2 1 32 € 23,20 



Pagina 4 di 4 

Comune di Sedegliano – Determinazione n. 128 del 21/05/2024 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to dott. Marco Gambin  

 

 

       Impegna la spesa complessiva di euro 755,55 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 

Importo Soggetto Num. 

Impegno 

2024 2024 5012 0   4000005 755,55  cod.fisc. / p.i.  440 

 

  

Accerta l'entrata complessiva di euro 1.034,04 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Num. 

Accertamento 

2024 2024 6012 0 6050000 755,55  cod.fisc. / p.i.  126 

2024 2024 3004 0 3013004 213,61  cod.fisc. / p.i.  125 

2024 2024 3004 0 3013004 41,68  cod.fisc. / p.i.  124 

2024 2024 3001 0 3013001 23,20  cod.fisc. / p.i.  123 

 

  

 Riferimento pratica finanziaria: 2024/261 

 

EMESSO MANDATO NR. 681 DEL 21.05.2024 

 

  

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 

Pretorio il 29/05/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 13/06/2024. 

 

Sedegliano, lì 29/05/2024  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to dott.ssa Melissa Toneguzzo 

 

 
 

 

 


